
   345/2002 Sb. 
 
   VYHLÁŠKA 
 
   Ministerstva pr ůmyslu a obchodu 
 
   ze dne 11. července 2002, 
 
   kterou  se  stanoví m ěřidla k povinnému ov ěřování a m ěřidla podléhající 
   schválení typu 
 
   Zm ěna: 65/2006 Sb. 
 
   Zm ěna: 65/2006 Sb. ( část) 
 
   Zm ěna: 65/2006 Sb. ( část) 
 
   Zm ěna: 259/2007 Sb. 
 
   Ministerstvo  pr ůmyslu  a obchodu stanoví podle § 27 zákona č. 505/1990 
   Sb.,  o metrologii, ve zn ění zákona č. 119/2000 Sb., (dále jen "zákon") 
   k provedení § 3 odst. 3 a § 6 odst. 1 zákona: 
 
   § 1 
 
   nadpis vypušt ěn 
 
   Tato vyhláška byla oznámena v souladu se sm ěrnicí Evropského parlamentu 
   a  Rady 98/34/ES ze dne 22. června 1998 o postupu poskytování informací 
   v oblasti technických norem a p ředpis ů a pravidel pro služby informa ční 
   spole čnosti, ve zn ění sm ěrnice 98/48/ES. 
 
   § 2 
 
   Schvalování typu a ov ěřování 
 
   Schvalování  typu  a  ov ěřování  podléhají  m ěřidla, jejichž druhy jsou 
   uvedeny  v  p říloze. Schvalování typu a prvotnímu ov ěřování nepodléhají 
   m ěřidla,  na  která  se  vztahuje  §  24b zákona. Schv alování typu dále 
   nepodléhají:  m ěřicí  sestavy  taxametru  vozidel  taxislužby,  odm ěrné 
   ba ňky,  byrety  a  pipety  používané  ke  kontrole obj emu, sedimenta ční 
   (Westergrenovy)  pipety,  stacionární  nádrže  p oužívané  jako  m ěřidla 
   objemu,  tachografy  s  registrací  pracovní činnosti řidi čů motorových 
   vozidel,  která  jsou  jimi povinn ě vybavena, m ěřicí mikrofony a osobní 
   zvukové expozimetry. 
 
   § 3 
 
   Zrušovací ustanovení 
 
   Zrušuje  se  vyhláška  č.  263/2000  Sb.,  kterou  se stanoví m ěřidla k 
   povinnému ov ěřování a m ěřidla podléhající schválení typu. 
 
   § 4 
 
   Ú činnost 
 
   Tato vyhláška nabývá ú činnosti dnem 1. zá ří 2002. 
 
   Ministr: 
 



   doc. Ing. Grégr v. r. 
 
   P říl. 
 
   DRUHOVÝ SEZNAM STANOVENÝCH MĚŘIDEL 
Položka    Obor m ěření, druh m ěřidla           Doba platnosti 
                                                  o věření 
 
1          M ěřidla geometrických veli čin 
 
1.1        M ěřidla délky 
 
1.1.1.     Délková m ěřidla na metrové zboží     2 roky 
 
1.1.2      M ěřická pásma                        bez omezení 
 
1.1.3      M ěřicí za řízení pro m ěření délky     2 roky 
           navinutelného zboží 
 
1.1.4      Taxametry                            2 r oky 
 
1.1.5      M ěřicí sestavy taxametru 
           vozidel taxislužby                   2 r oky 
 
1.1.6      Automatické hladinom ěry 
           na stacionárních nádržích 
 
           a) automatické hladinom ěry           2 roky 
 
           b) automatické hladinom ěry 
              s automatickou kontrolou 
              metrologických parametr ů          4 roky 
 
 
1.2        M ěřidla plošného obsahu 
 
1.2.1      Stroje na m ěření plochy usní         1 rok 
 
1.3        M ěřidla objemu, pr ůtoku 
 
1.3.1      Kovové odm ěrné nádoby                2 roky 
 
1.3.2      Vý čepní nádoby                       bez omezení 
 
1.3.3      Odm ěrné ba ňky, byrety a pipety       bez omezení 
           používané ke kontrole objemu 
 
1.3.4      Sedimenta ční (Westergrenovy) pipety  bez omezení 
 
1.3.5      P řepravní sudy a tanky 
 
           a) p řepravní sudy s výjimkou sud ů    2 roky 
              uvedených v bod ě b) 
 
           b) p řepravní sudy vyrobené           bez omezení 
              z korozivzdorných materiál ů, 
              tvarov ě stálé 
 
           c) p řepravní tanky (cisterny)        4 roky 
              na kapaliny 
 



1.3.6      Stacionární nádrže používané jako 
           m ěřidla objemu 
 
           a) chladicí a úschovné nádrže na     4 r oky 
              mléko 
 
           b) d řevěné sudy                      5 rok ů 
 
           c) betonové a zd ěné skladovací       bez omezení 
              nádrže 
 
           d) sudy a nádrže z ostatních         10 rok ů 
              materiál ů 
 
1.3.7      Butyrometry                          bez  omezení 
 
1.3.8      Kontrolní lihová m ěřidla používaná   3 roky 
           k m ěření objemu vyrobeného lihu^1) 
 
1.3.9      M ěřidla prote čeného množství vody 
 
           a) na studenou vodu                  6 r oků 
 
           b) na teplou vodu                    4 r oky 
 
           c) bubnové vodom ěry                  2 roky 
 
           d) objemové vodom ěry                 6 rok ů*) 
              *) Jestliže byly objemové 
                 vodom ěry specifikovaného souboru 
                 následn ě ov ěřeny hromadn ě, 
                 a to na základ ě vyhovujícího 
                 výsledku provedené statistické 
                 výb ěrové zkoušky, stanovuje 
                 se doba platnosti následného 
                 ov ěření objemových vodom ěr ů 
                 tohoto souboru na 3 roky. 
 
1.3.10     M ěřidla prote čeného množství plynu 
 
           a) membránová (v četn ě plynom ěr ů      10 rok ů*) 
              s teplotní korekcí) 
              *) Jestliže byly membránové 
                 plynom ěry do velikosti G6 
                 specifikovaného souboru následn ě 
                 ov ěřeny hromadn ě, a to na 
                 základ ě vyhovujícího výsledku 
                 provedené statistické výb ěrové 
                 zkoušky, stanovuje se doba 
                 platnosti následného ov ěření 
                 plynom ěr ů tohoto souboru 
                 na 4 roky. 
 
           b) s otá čivými písty a rychlostmi    5 rok ů 
 
           c) laboratorní                       5 r oků 
 
           d) p řepočítáva če množství plynu 
              podrobované pravidelné 
              zkrácené zkoušce s dobou 
              platnosti 1 rok: 



              1. kompaktní                      5 r oků 
              2. kombinované: 
                    A) vyhodnocovací 
                       jednotka                 5 r oků 
                    B) sníma č prote čeného 
                       množství plynu           5 r oků 
                    C) sníma č teploty           4 roky 
                    D) sníma č tlaku             2 roky 
 
1.3.11     Členy m ěřidel a m ěřicích sestav 
           prote čeného množství tekutin 
 
           a) sníma če prote čeného množství      6 rok ů 
              studené vody 
 
           b) sníma če prote čeného množství      4 roky 
              teplé vody 
 
           c) sníma če prote čeného množství      5 rok ů 
              plynu 
 
           d) sníma če tlaku                     2 roky 
 
           e) sníma če tlakové diference         1 rok 
 
           f) sníma če teploty                   4 roky 
 
           g) pr ůto čné vibra ční hustom ěry       1 rok 
 
           h) vyhodnocovací jednotky pro vodu   6 r oků 
 
           i) vyhodnocovací jednotky pro        2 r oky 
              kapaliny jiné než voda nebo 
              než zkapaln ěné plyny 
 
           j) vyhodnocovací jednotky 
              pro plyn                          5 r oků 
 
           k) sníma če teploty se 
              zabudovaným p řevodníkem           2 roky 
 
           l) sníma če prote čeného množství 
              kapalin jiných než voda 
              nebo než zkapaln ěné plyny         2 roky 
 
           m) sníma če prote čeného množství 
              zkapaln ěných plyn ů                1 rok 
 
1.3.12     M ěřidla a m ěřicí sestavy prote čeného 2 roky 
           množství kapalin jiných než voda 
           nebo než zkapaln ěné plyny 
 
1.3.13     M ěřidla a m ěřicí sestavy prote čeného 1 rok 
           množství zkapaln ěných plyn ů 
 
1.3.14     M ěřidla a m ěřicí sestavy prote čeného 1 rok 
           množství stla čeného zemního plynu 
 
2          M ěřidla mechanických veli čin 
 
2.1        M ěřidla hmotnosti 



 
2.1.1      Závaží obchodní a speciální b ěžná    2 roky 
           (5. t ř.), p řesná (4. t ř.) a jemná 
           (2 a 3. t ř.) 
 
2.1.2      Váhy s neautomatickou činností 
 
           a) váhy t řídy I, II a III            2 roky 
 
           b) váhy t řídy IIII používané pro     2 roky 
              vážení písku, p řírodního 
              kameniva, tuhého komunálního 
              odpadu, recyklovaných materiál ů, 
              stavební suti, minerálních 
              a lámaných materiál ů a vážení 
              malty a betonu u jejich výrobc ů 
              a p řepravc ů 
 
2.1.3      Váhy s automatickou činností 
 
           a) váhy pro vážení kolejových        2 r oky 
              vozidel za pohybu t ř. 0,2; 
              0,5 a 1 
 
           b) váhy pro vážení silni čních        1 rok 
              vozidel za pohybu t ř. 0,5; 1 a 
              2 pro stanovení sankcí, poplatk ů, 
              tarif ů a daní; pro vážení písku, 
              p řírodního kameniva, tuhého 
              komunálního odpadu, 
              recyklovaných materiál ů, 
              stavební suti, minerálních 
              a lámaných materiál ů 
              a vážení malty a betonu u jejich 
              výrobc ů a p řepravc ů 
 
           c) pásové váhy t ř. 0,25; 0,5; 1 a 2  2 roky 
 
           d) váhy plnicí a dávkovací           2 r oky 
 
2.1.4      Váhy kontrolní s automatickou        1 r ok 
           i neautomatickou činností používané 
           výrobci a dovozci hotov ě baleného 
           zboží pro m ěření skute čného obsahu 
           výrobku v hotovém balení 
 
2.1.5      M ěřicí za řízení pro zjiš ťování zatížení: 
 
           a) na nápravu nebo kolo u kolejových 3 r oky 
              vozidel 
 
           b) na nápravu u silni čních vozidel   1 rok 
 
2.1.6      Obilní zkouše če                      2 roky 
 
2.2        M ěřidla mechanického pohybu 
 
2.2.1      Silni ční rychlom ěry používané p ři    1 rok 
           kontrole dodržování pravidel 
           silni čního provozu 
 



2.2.2      Tachografy s registrací pracovní 
           činnosti řidi čů motorových vozidel, 
           která jsou jimi povinn ě vybavena 
 
           a) analogové                         2 r oky od data ov ěření 
 
           b) digitální                         2 r oky od data ov ěření 
 
2.3.       M ěřidla tlaku 
 
2.3.1      O ční tonometry 
 
           a) mechanické (kontaktní)            1 r ok 
 
           b) elektronické (bezkontaktní)       2 r oky 
 
2.3.2      P řístroje na m ěření tlaku krve       2 roky 
 
2.3.3      M ěřidla tlaku v pneumatikách         2 roky 
           silni čních motorových vozidel s 
           výjimkou m ěřidel tlaku používaných 
           výlu čně pro m ěření tlaku v pneumatikách 
           uživateli motorových vozidel. 
 
 
2.4        M ěřidla síly 
 
2.4.1      Napínací soupravy na p ředpjatý 
           beton a horninové kotvy              6 m ěsíc ů 
2.4.2      P řístroje pro m ěření na ocelových 
           a betonových konstrukcích 
 
           a) kontrolní momentové klí če         1 rok 
 
           b) napínací soupravy na p ředpjatý    6 m ěsíc ů 
              beton a horninové kotvy 
 
3          M ěřidla tepeln ě technických veli čin 
 
3.1        M ěřidla teploty a tepla 
 
3.1.1      Elektronické teplom ěry léka řské 
           a zv ěroléka řské                      2 roky 
 
3.1.2      M ěři če tepla a chladu a jejich členy 
 
           a) kompaktní m ěři če tepla a chladu   4 roky 
 
           b) m ěřidla prote čeného množství 
              nosného média                     4 r oky 
 
           c) sníma če teploty                   4 roky 
 
           d) sníma če teploty se zabudovaným 
              p řevodníkem                       2 roky 
 
           e) sníma če tlaku a tlakové 
              diference                         2 r oky 
 
           f) vyhodnocovací jednotky 
              kombinovaných m ěři čů tepla 



              a chladu                          4 r oky 
 
3.1.3      Teplom ěry pro kontrolu teploty       1 rok 
           zmrazených potravin používané 
           státními kontrolními orgány 
 
3.1.4      Teplom ěry pro kontrolu teploty 
           prost ředí a teplé užitkové vody 
           s d ělením 0,1 st. C a lepším 
           používané státními kontrolními 
           orgány^2) 
 
           a) sklen ěné                          4 roky 
 
           b) elektronické                      2 r oky 
 
4          M ěřidla elektrických a magnetických 
           veli čin 
 
4.1        M ěřidla elektrických veli čin 
 
4.1.1      Induk ční elektrom ěry vyrobené do 
           31. prosince 1989 
 
           a) pro m ěření elektrické energie     10 rok ů 
              v p římém zapojení 
 
           b) pro m ěření elektrické energie     5 rok ů 
              ve spojení s m ěřicími 
              transformátory 
 
4.1.2      Induk ční elektrom ěry vyrobené po 
           1. lednu 1990 
 
           a) pro m ěření elektrické energie     16 rok ů 
              v p římém zapojení 
 
           b) pro m ěření elektrické energie 
              ve spojení s m ěřicími transformátory 
              v úrovni NN 
 
           c) pro m ěření elektrické energie     5 rok ů 
              ve spojení s m ěřicími transformátory 
              v úrovni VN a VVN 
 
4.1.3      Statické elektrom ěry 
 
           a) pro m ěření elektrické energie     12 rok ů 
              v p římém zapojení 
 
           b) pro m ěření elektrické energie     12 rok ů 
              ve spojení s m ěřicími transformátory 
              v úrovni NN 
 
           c) pro m ěření elektrické energie     5 rok ů 
              ve spojení s m ěřicími transformátory 
              v úrovni VN a VVN 
 
4.1.4      M ěřicí transformátory proudu a nap ětí 
 
           a) induk ční používané ve spojení     bez omezení 



              s elektrom ěry 
 
           b) kapacitní používané ve spojení    5 r oků 
              s elektrom ěry 
 
 
4.2.1      M ěřicí sestavy s Epsteinovým         5 rok ů 
           p řístrojem pro m ěření magnetických 
           vlastností plech ů pro elektrotechniku 
 
4.2.2      M ěřicí sestavy pro m ěření magnet ů    5 rok ů 
 
5          M ěřidla optických veli čin 
 
5.1        M ěřidla sv ětelných veli čin 
 
5.1.1      Optické radiometry pro spektrální    1 r ok 
           oblast 400 nm až 2800 nm a m ěření 
           vyza řování v rozsahu 10E-3 W.mE-2 
           až 10 2 W.mE-2 
 
5.1.2      Luxmetry                             2 r oky 
 
6          M ěřidla času, kmito čtu a akustických 
           veli čin 
 
6.1        M ěřidla akustického tlaku 
 
6.1.1      P řístroje pro m ěření zvuku t ř. 1 a 2 2 roky 
 
6.1.2      Pásmové filtry                       2 r oky 
 
6.1.3      Audiometry tónové                    2 r oky 
 
6.1.4      M ěřicí mikrofony                     2 roky 
 
6.1.5      Osobní zvukové expozimetry           2 r oky 
 
7          M ěřidla fyzikáln ě chemických veli čin 
 
7.1        M ěřidla hustoty 
 
7.1.1      Laboratorní hustom ěry s hodnotou     bez omezení 
           dílku menší než 1 kg.m-3 s výjimkou 
           hustom ěr ů na m ěření zrnitosti zemin 
           (Casagrande) 
 
7.1.2      Laboratorní lihom ěry s hodnotou      bez omezení 
           dílku <=  0,2 % 
 
7.1.3      Laboratorní cukrom ěry s hodnotou     bez omezení 
           dílku 0,1 % 
 
7.1.4      Laboratorní moštom ěry s hodnotou     bez omezení 
           dílku 0,2 kg.hlE-1 
 
7.1.5      Laboratorní hustom ěry na mléko       bez omezení 
           s hodnotou dílku =< 0,5 kg.mE-3 
 
7.2        M ěřidla indexu lomu (refraktometrie) 
 



7.2.1      Hranolové refraktometry s chybou     3 r oky 
           m ěření indexu lomu menší nebo 
           rovnou +/- 2.10E-4 
 
7.2.2      Hranolové refraktometry s chybou     4 r oky 
           m ěření indexu lomu menší nebo 
           rovnou +/- 5.10E-5 
 
7.3        M ěřidla vlhkosti pevných látek 
 
7.3.1      Vlhkom ěry na obiloviny a olejniny    1 rok 
           t řídy p řesnosti 1 a 2 
 
7.4        M ěřidla chemického složení 
 
7.4.1      Procesní plynové chromatografy pro   1 r ok 
           stanovení energetické hodnoty 
           zemního plynu 
 
7.4.2      Analyzátory alkoholu v dechu         1 r ok 
 
8          M ěřidla veli čin atomové a jaderné 
           fyziky 
 
8.1        M ěřidla používaná pro kontrolu       2 roky 
           limit ů aktivity a objemové aktivity 
           výpustí z jaderných za řízení, ze 
           za řízení pro t ěžbu nebo úpravu 
           radioaktivních surovin, zpracování 
           nebo aplikací radioaktivních materiál ů 
           a z úpraven radioaktivních odpad ů 
           a pro stanovení radia ční zát ěže okolí 
           v d ůsledku výpustí 
 
8.2        M ěřidla aktivity diagnostických a    1 rok 
           terapeutických preparát ů aplikovaných 
           in vivo pacient ům 
 
8.3        M ěřidla používaná pro stanovení      2 roky 
           diagnostických a terapeutických 
           dávek p ři léka řském ozá ření 
 
8.4        M ěřidla objemové aktivity 222 Rn     2 roky 
           ve vzduchu a vod ě a ekvivalentní 
           objemové aktivity 222Rn ve vzduchu, 
           a to jak okamžitých hodnot, tak 
           krátkodobých i dlouhodobých pr ůměr ů 
 
8.5        Sestavy používané pro kontrolu       1 r ok 
           limit ů ozá ření osob, hromadn ě 
           provozovanou osobní dozimetrií 
 
8.6        Spektrometrické sestavy pro analýzu  2 r oky 
           zdroj ů nebo polí zá ření alfa, beta, 
           gama a neutron ů 
 
 
8.7        Nespektrometrická m ěřidla aktivit    2 roky 
           a dávek používaná pro kontrolu 
           dodržování limit ů v oblasti radia ční 
           ochrany nebo jaderné bezpe čnosti 



           a pro m ěření havarijní 
8.8        M ěřidla aktivit a dávek používaná    2 roky 
           pro kontrolu limit ů p ři nakládání 
           s radioaktivními odpady a 
           pro kontrolu uvol ňovacích úrovní 
           a podmínek p ři uvád ění radionuklid ů 
           do životního prost ředí 
 
8.9        Sestavy používané pro zjiš ťování     2 roky 
           p řítomnosti zdroj ů ionizujícího 
           zá ření p ři nelegálním či nežádoucím 
           transportu 
8.10       M ěřidla aktivit pro kontrolu mezních 
           hodnot obsahu p řírodních radionuklid ů 
           ve stavebních materiálech a vodách 
           a nejvyšších p řípustných úrovní 
           radioaktivní kontaminace potravin    2 r oky 
 
8.11       M ěřidla dávek používaná pro 
           schvalovací m ěření p ři oza řování 
           potravin                             2 r oky 
 
   1)  Na řízení  vlády  č.  293/2000  Sb.,  kterým  se  stanoví  technické 
   požadavky na váhy s neautomatickou činností. 
 
   1)  §  3  vyhlášky  č. 140/1997 Sb., o kontrole výroby a ob ěhu lihu a o 
   provedení  dalších  ustanovení  zákona  o  lihu s tím souvisejících, ve 
   zn ění vyhlášky č. 81/2000 Sb. 
 
   2)  Vyhláška č. 152/2001 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytá pění a 
   dodávku  teplé  užitkové  vody,  m ěrné  ukazatele  spot řeby  tepla  pro 
   vytáp ění  a  pro  p řípravu  teplé užitkové vody a požadavky na vybavení  
   vnit řních  tepelných  za řízení  budov  p řístroji  regulujícími  dodávku 
   tepelné energie kone čným spot řebitel ům. 
 


